ATA Nº 33/2025

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas e

trinta minutos, na sala de reuniões do RPPS, reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos – José Amilton Dutra Correa, Ingrith Ribeiro e Ana Cristina Chagas Menna-

Reunião esta que tem o propósito de analisar o cenário econômico atual e o Boletim

Focus do dia 08/08/2025, divulgado na última segunda-feira (11). De acordo com o

relatório Focus, a projeção para o IPCA em 2025 foi reduzida de 5,07% para 5,05%,

enquanto para 2026 a expectativa passou de 4,43% para 4,41%. Para os anos de 2027 e

2028, as estimativas permaneceram inalteradas em 4% e 3,80%, respectivamente. A

previsão para o Produto Interno Bruto (PIB) em 2025 também registrou uma queda, de

2,23% para 2,21%. Já em 2026, a expectativa diminuiu de 1,88% para 1,87%, e para 2027,

passou de 1,95% para 1,93%. E para 2028 foi mantido estável em 2%. As expectativas

para a taxa básica de juros (Selic) para 2025 continuam em 15% ao ano, enquanto para

2026 permanece em 12,50%. Para os anos de 2027 e 2028, as projeções se estabilizam

em 10,50% e 10,00%, respectivamente. No Cenário doméstico, o governo anunciou um

pacote de R$ 30 bilhões para as empresas afetadas pelas tarifas impostas pelos EUA,

utilizando recursos do superávit do FGR (Fundo Garantidor de Exportações). Atualmente

esse superávit é de R$ 48 milhões.  A concessão do financiamento estará condicionada

à preservação do número de postos de trabalho nas empresas contempladas, de forma

a garantir manutenção do emprego e da atividade produtiva. No Ibovespa há sinais de

recuperação após uma abertura negativa, influenciado por dados positivos do setor de

serviços e entrada de fluxo estrangeiro. O dólar se mantém estável, refletindo o

equilíbrio entre um cenário externo mais desafiador e a menor liquidez no mercado

interno. Aproximadamente às 13 h e 20 min, o Ibovespa apresentava uma alta de 0,27%,

alcançando 137.062 pontos, enquanto o dólar subia 0,22%, sendo cotado a R$ 5,41. No

cenário internacional permanecem incertezas relacionadas

às tarifas de comércio exterior, o que pode impactar diretamente setores produtivos e

empresas exportadoras. Em relação às negociações internacionais, não houve avanço

concreto nas conversas para revisão das tarifas. Os mercados internacionais apresentam

um desempenho misto nesta quinta-feira (14), refletindo a surpresa negativa com o

índice de preços ao produtor (PPI) dos Estados Unidos, que superou as expectativas e

reascendeu preocupações sobre a inflação, o que diminuiu as chances de cortes

consecutivos na taxa de juros pelo Federal Reserve (Fed, o banco central dos EUA),

resultando em um aumento nos rendimentos dos Treasuries (títulos de dívida do

governo norte-americano) e fortalecendo o dólar. O preço do petróleo sobe com

expectativas de sanções contra a Rússia, enquanto as ações de defesa ganham tração

na Europa, estimuladas pela reunião entre o presidente americano, Donald Trump, e o

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 C

H
A

G
A

S
 M

E
N

N
A

, I
N

G
R

IT
H

 R
IB

E
IR

O
 e

 J
O

S
É

 A
M

IL
T

O
N

 D
U

T
R

A
 C

O
R

R
Ê

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

om
pe

dr
ito

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
0F

5-
A

28
A

-4
A

95
-5

42
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

0F
5-

A
28

A
-4

A
95

-5
42

6

 líder russo, Vladimir Putin. A Caixa Econômica Federal lançou o fundo CAIXA CAPITAL

PROTEGIDO IBOVESPA CÍCLICO I RESP LTDA FIF MM | 11% Prefixado, na qual será

solicitado parecer de nossa consultoria, e que será tema de pauta em próximas reuniões.

Nada mais havendo a tratar, eu José Amilton Dutra Corrêa, lavrei a presente ata que vai

por todos assinada.

          Ingrith Ribeiro                                                Ana Cristina Chagas Menna
Membro do Comitê de Investimentos       Membro do Comitê de Investimentos

José Amilton Dutra Corrêa
Membro do Comitê de Investimentos

Coordenador do Comitê de Investimento

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 C

H
A

G
A

S
 M

E
N

N
A

, I
N

G
R

IT
H

 R
IB

E
IR

O
 e

 J
O

S
É

 A
M

IL
T

O
N

 D
U

T
R

A
 C

O
R

R
Ê

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

om
pe

dr
ito

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
0F

5-
A

28
A

-4
A

95
-5

42
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

0F
5-

A
28

A
-4

A
95

-5
42

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 30F5-A28A-4A95-5426

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CRISTINA CHAGAS MENNA (CPF 626.XXX.XXX-72) em 19/08/2025 14:17:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

INGRITH RIBEIRO (CPF 967.XXX.XXX-72) em 19/08/2025 14:20:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ AMILTON DUTRA CORRÊA (CPF 582.XXX.XXX-00) em 20/08/2025 08:57:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dompedrito.1doc.com.br/verificacao/30F5-A28A-4A95-5426